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３．用語の定義 

 

・自転車法：自転車の安全利用の促進及び自転車等の駐車対策の総合的推進に関する法律（昭和 55

年法律第 87号。改正：平成 5年法律第 97号）。 

 

・自転車条例：日野市自転車等の駐車秩序の確保に関する条例（平成 4年条例第 22号）。 

 

・自転車：道路交通法第 2条第 1項第 11号の 2に規定する自転車。 

 

・原動機付自転車：道路交通法第 2条第 1項第 10号に規定する原動機付自転車。総排気量 50ｃｃ以

下。 

 

・自転車等：自転車及び原動機付自転車の総称。 

 

・自動二輪車：道路交通法施行規則第 2条に規定する大型自動二輪車及び普通自動二輪車。 

 

・駐輪：自転車等を駐車すること。 

 

・放置：自転車等駐車場以外の場所で、自転車等の利用者が当該自転車等を離れて直ちに移動させ

ることができない状態。 

 

・駐輪場：自転車等駐車場。一定の区画を限って設置される自転車等の駐車のための施設。 

 

・公営駐輪場：市が直接管理している駐輪場、及び指定管理者制度又は協定等により、日野市企業

公社、（公財）自転車駐車場整備センターが管理を行っている駐輪場の総称。 

 

・市営駐輪場：公営駐輪場の中で、（公財）自転車駐車場整備センターが管理を行っている駐輪場を

除いた駐輪場の総称。 

 

・民営駐輪場：公営駐輪場以外の駐輪場。一般公共の用に供されないものは除く。 
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４．自転車等駐車環境の現状 

 

（１）自転車対策経費の推移 

 

①歳出状況 

 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 

自転車対策経費 55,353,248 68,123,798 75,416,450 55,907,129 42,803,000 

 一般管理事務経費 20,000 0 15,540 17,850 24,000 

 放置自転車対策経費 38,549,912 60,159,603 67,436,805 47,990,589 34,879,000 

 駐輪場運営経費 16,783,336 7,964,195 7,964,105 7,898,690 7,900,000 

 

②歳入状況 

 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 

放置自転車撤去手数料 3,780,000 3,371,000 3,610,000 4,100,000 3,036,000 

 

※平成 25年度は予算額 

 

（２）駐輪及び放置の現状 

 平成２０年度 平成２５年度 増 減 

駐輪台数 放置台数 計 駐輪台数 放置台数 計 駐輪台数 放置台数 計 

日野駅 2,293 225 2,518 2,662 132 2,794 369 -93 276 

豊田駅 4,107 800 4,907 5,110 294 5,404 1,003 -506 497 

高幡不動駅 2,907 129 3,036 3,147 149 3,296 240 20 260 

百草園駅 312 27 339 227 19 246 -85 -8 -93 

南平駅 1,118 2 1,120 915 8 923 -203 6 -197 

平山城址公園駅 368 33 401 437 4 441 69 -29 40 

甲州街道駅 398 407 805 868 8 876 470 -399 71 

万願寺駅 454 373 827 508 22 530 54 -351 -297 

程久保駅 14 62 76 72 8 80 58 -54 4 

多摩動物公園駅 7 74 81 0 66 66 -7 -8 -15 

合計 11,978 2,132 14,110 13,946 710 14,656 1,968 -1,422 546 

※平成 25年度の数値は 6月時点での数値 

※駐輪台数とは駐輪場内に駐輪されている台数を指す。 

※平日ピーク時の数値 

 

 

 

 

駅 名 
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（３）駐輪場の整備状況 

 

①市内駐輪場の収容台数 

 公 営   

市 営 財 営 

有 料 無 料 有 料 有 料 

箇所 台数 箇所 台数 箇所 台数 箇所 台数 箇所 台数 

平成２０年度 4 1,036 32  7,477 13 3,482 18 2,266 67 14,261 

平成２５年度 4 1,006 39 8,136 11 3,564 16 2,464 70 15,170 

増減 0 -30 7 659 -2 82 -2 198 3 909 

※平成 25年度末の数値 

※「財営」とは、（公財）自転車駐車場整備センターが管理運営する駐輪場を指す。 

 

②公営駐輪場の整備状況 

     収容台数 

増減 

 豊田駅北第３駐輪場 財営 有料 立体化 320 

豊田駅北第４駐輪場 財営 有料 増設 76 

 日野駅西第３駐輪場 市営 無料 新設 186 

高幡不動駅南臨時駐輪場 市営 無料 増設 21 

南平駅北第１駐輪場 市営 無料 新設 163 

南平駅北第４駐輪場 市営 無料 新設 296 

 豊田駅北第７駐輪場（※） 市営 無料 新設 208 

豊田駅北臨時駐輪場（※） 市営 無料 新設 374 

甲州街道駅北駐輪場（※） 市営 無料 新設 74 

甲州街道駅南駐輪場（※） 市営 無料 新設 83 

万願寺駅西・東駐輪場 市営 無料 増設 31 

万願寺駅東第２臨時駐輪場（※） 市営 無料 新設 341 

程久保駅西第２駐輪場（※） 市営 無料 新設 44 

程久保駅東駐輪場（※） 市営 無料 新設 24 

平成２７年度 豊田駅北第８駐輪場（予定・※） 市営 有料 新設 30 

※平成 23年度以降整備した駐輪場の名称は全て仮称となる。 

 

 

 

 

民 営 
合 計 

駐 輪 場 名 管理者 料金 整備形態 

平成２１年度 

平成２２年度 

平成２３年度 
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③公営駐輪場の閉鎖状況 

    収容台数

増減 

平成２１年度 日野駅東第３駐輪場 財営 有料 -110 

 南平駅北第３駐輪場 市営 無料 -387 

南平駅南第２駐輪場 市営 無料 -226 

平成２４年度 甲州街道駅南第１臨時駐輪場 市営 無料 -134 

平成２５年度 高幡不動駅北第１駐輪場 市営 無料 -360 

※全面閉鎖のみ 

 

 

（４）駐輪場の利用率 

 

①無料駐輪場・有料駐輪場全体の状況 

 駅からの距離（ｍ） 収 容 台 数 乗 入 台 数 利 用 率 

無料駐輪場 220.0 8,560 9,315 108.8% 

有料駐輪場 137.8 7,034 4,631 65.8% 

 ※駅からの距離は各駐輪場における駅からの平均距離を指す。  

 ※平成 25年 6月の数値 

 

②駅ごとの無料駐輪場・有料駐輪場の利用率 

駅 名 無 料 有 料 

日野駅 128.3% 57.1% 

豊田駅 111.9% 79.6% 

高幡不動駅 123.8% 49.5% 

百草園駅 34.8%  

南平駅 105.0%  

平山城址公園駅 78.1% 64.4% 

甲州街道駅 136.5%  

万願寺駅 89.1%  

程久保駅 65.5%  

※平成 25年 6月の数値 

 

 

 

 

 

駐 輪 場 名 管理者 料金 

平成２２年度 
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③駅からの距離と利用率 

 利 用 率 

121% 101-120% 81-100% 51-80% -50% 

駅
か
ら
の
距
離 

0-100m 8 2 1 1 1 

101 – 200m 1 1 3 1 3 

201 – 300m 6 2    

301 – 400m 2     

401 – 500m 4     

501m-     2 

 

 利 用 率 

121% 101-120% 81-100% 51-80% -50% 

駅
か
ら
の
距
離 

0-100m 1  3 9 2 

101 – 200m 1 1 1 5 2 

201 – 300m   1 4 1 

301 – 400m      

※数字は駐輪場箇所数を指す。 

※平成 25年 6月の数値 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

無 料 

有 料 
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（５）駐輪場需給バランス 

 

①駐輪場需給バランス 

収容台数（供給量）・・・・・・駅周辺における駐輪場の収容台数の合計 

乗入台数（需要量）・・・・・・駅周辺における駐輪場利用者数と放置台数の合計 

余裕台数（需給バランス）・・・収容台数（供給量）から乗入台数（需要量）を引いた台数 

 平成２０年度 平成２５年度 

収容台数 乗入台数 余裕台数 収容台数 乗入台数 余裕台数 

日野駅 3,322 2,518 804 3,249 2,794 455 

豊田駅 4,339 4,907 -568 5,467 5,404 63 

高幡不動駅 3,452 3,036 416 3,413 3,296 117 

百草園駅 654 339 315 654 246 408 

南平駅 1,025 1,120 -95 871 923 -52 

平山城址公園駅 615 401 214 623 441 182 

甲州街道駅 613 805 -192 686 876 -190 

万願寺駅 199 827 -628 571 530 41 

程久保駅 42 76 -34 110 80 30 

多摩動物公園駅 0 81 -81 0 66 -66 

日野市全体 14,261 14,110 151 15,644 14,656 988 

※平成 25年度収容台数（供給量）は６月時点の数値であり、閉鎖分が含まれていない。 

※乗入台数（需要量）はピーク時の数値 

 

②駐輪場需給バランスと放置台数 

 平成２０年度 平成２５年度 

余裕台数 放置台数 余裕台数 放置台数 

日野駅 804 225 455 132 

豊田駅 -568 800 63 294 

高幡不動駅 416 129 117 149 

百草園駅 315 27 408 19 

南平駅 -95 2 -52 8 

平山城址公園駅 214 33 182 4 

甲州街道駅 -192 407 -190 8 

万願寺駅 -628 373 41 22 

程久保駅 -34 62 30 8 

多摩動物公園駅 -81 74 -66 66 

日野市全体 151 2,132 988 710 

駅 名 

駅 名 
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（６）公営駐輪場用地における公有地率 

 

公有地・・・・（市有地＋都有地）における収容台数 

区画整理・・・区画整理事業用地における収容台数 

鉄道用地・・・鉄道事業者用地における収容台数 

民地・・・・・個人及び法人からの借用地における収容台数 

公有地率・・・公有地÷公営駐輪場の合計 

 平成２０年度 平成２５年度 

公有地 区画整理 鉄道用地 民地 計 公有地率 公有地 区画整理 鉄道用地 民地 計 公有地率 

日野駅 2,545 0 155 452 3,152 80.7% 2,276 0 155 638 3,069 74.2% 

豊田駅 2,413 0 140 439 2,992 80.6% 2,902 0 219 813 3,934 73.8% 

高幡不動駅 1,726 0 0 1,155 2,881 59.9% 1,695 0 0 795 2,490 68.1% 

百草園駅 161 0 493 0 654 24.6% 161 0 493 0 654 24.6% 

南平駅 237 0 0 788 1,025 23.1% 696 0 0 175 871 79.9% 

平山城址公園駅 437 0 0 0 437 100.0% 407 0 0 0 407 100.0% 

甲州街道駅 0 613 0 0 613 0.0% 157 529 0 0 686 22.9% 

万願寺駅 199 0 0 0 199 100.0% 571 0 0 0 571 100.0% 

程久保駅 0 0 0 42 42 0.0% 68  0 42 110 61.8% 

多摩動物公園駅 0 0 0 0 0  0 0 0 0   

日野市全体 7,618 613 788 2,976 11,995 64.3% 8,933 529 867 2,463 12,792 69.8% 

※平成 25年度末の数値 

 

 

駅 名 


